
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI SOCI DI MINORANZA DELLA CALTAGIRONE EDITORE S.P.A. 
AI SENSI DELL'ART 126-BIS TUF 

RELATIVAMENTE AL PUNTO B) DELLE INTEGRAZIONI ALL’ORDINE DEL GIORNO 
 
Egregi signori 
la presente relazione è stata redatta ai sensi dell'art. 126-bis a corredo della richiesta di integrazione dell'ordine del 
giorno dell'assemblea del 16 aprile 2025 in prima convocazione e 5 maggio 2025 in seconda convocazione al fine di 
presentare le motivazioni per le quali ha proposto tale integrazione. 
 

MOTIVAZIONE DELLA RICHIESTA  
 
Ci troviamo una pessima gestione del ramo editoriale, con un margine operativo lordo di meno di un milione ed un 
reddito operativo negativo per diversi milioni, anche senza considerare le svalutazioni monstre delle testate effettuate 
per l’esercizio 2024. 
A fronte della riduzione dei ricavi nel 2024 sono invece aumentati sia i costi del personale che gli altri costi di esercizio 
e ciò  risulta ancora più grave considerando che la riduzione dei ricavi è un dato "preannunciato"  con largo anticipo al 
mercato considerando la costante diminuzione delle vendite dei quotidiani e quindi gli amministratori  avrebbero 
dovuto non solo ridurre tali costi, ma anche in percentuale superiore alla riduzione dei ricavi . 
Questa pessima gestione va avanti da anni. 
Con l’esercizio 2024 e’ arrivata una catastrofica perdita di 4,5 milioni sul Messaggero. Come prima iniziativa e’ inevitabile 
la revoca per GIUSTA CAUSA quanto prima del Presidente e dell’Amministratore delegato del Messaggero. L’anno 
precedente una perdita già drammatica di oltre 2 milioni di euro. Quest’anno raddoppiata. 
Per il Mattino una perdita di 1,7 milioni. 
Sono risultati così PESSIMI che non si ritrovano in nessun’altra società del settore quotata.  

Da un raffronto con i competitors abbiamo Il sole 24 ore fatturato 214,5 ml ebitda 27,3 ml      margine 12,72% Class 

editori ( al 30 settembre) fatturato 56,55 ml ebitda 5,09 ml margine 9,0% Monrif ( al 30 giugno ) fatturato 67,44 ml ebitda 

5,90 margine 8,76%. 

Per cui la media del margine e’ circa del 10% Ced   fatturato 112 ml ebitda 0,78 ml margine 0,69%. 

Si denota chiaramente l’inefficienza della gestione Ced nel ramo editoriale che alle percentuali medie avrebbe dovuto 

conseguire un ebitda di circa 11 ml contro gli 0,78 realizzati!! 

Il risultato sarebbe stato ancora piu’ penalizzante se in bilancio le locazioni commerciali fossero indicate come tali negli 

altri costi operativi e non si utilizzasse il maquillage di bilancio di indicarli come ammortamenti beni in leasing per circa 

4 ml . 

Cosi’ facendo avremmo un Ebitda addirittura negativo di 3,3 ml e mancherebbero all’appello rispetto alle medie del 

settore oltre 14 ml!! 

Gli azionisti e si spera anche quello di maggioranza, non possono più tollerare tali perdite, venendosi a creare una sfiducia 

nei vertici societari che amministrano. 

Sono tanti anni che non viene evidenziato un reddito operativo positivo. 
Stiamo assistendo ad una continua distruzione del patrimonio societario, quindi anche degli azionisti di minoranza. Ed 
a fronte di questa sistematica dimostrazione di inadeguatezza manageriale dobbiamo vedere un compenso al 
Presidente Azzurra Caltagirone di 700.000 euro. Una cifra PARI al margine operativo lordo dell’intero Gruppo 
Caltagirone Editore e superiore addirittura ai dividendi che il Cda vorrebbe proporre ai cinquemila Soci di minoranza. 
Stiamo assistendo ad una sottrazione di ricchezza dagli azionisti con un trasferimento della stessa a soggetti che con 
tutta evidenza non hanno meriti. 
L’incapacità manageriale e degli Amministratori emersa dai dati di bilancio richiede provvedimenti immediati. 
Ci aspettiamo ovviamente che in assemblea non votino coloro che hanno conflitti di interesse, essendo essi stessi i 
soggetti da revocare o con stretti legami familiari.  
Tutto ciò premesso, in merito al suddetto Punto all'Ordine del Giorno, i soci formulano la seguente 

 
PROPOSTA di deliberazione 

 
L’assemblea degli azionisti della Caltagirone Editore Spa preso atto della relazione presentata dai Soci di minoranza e 
delle eventuali osservazioni del Consiglio di Amministrazione e delle risposte alle domande assembleari 

 



DELIBERA 

Di revocare per giusta causa i vertici societari (Presidente dottoressa Caltagirone Azzurra e Vice Presidenti dottor 

Caltagirone Alessandro e dottor Caltagirone Francesco) della Caltagirone Editore Spa. 


